Estado do Amazonas
Município de Manicoré

Câmara Municipal de Manicoré
r A-,\

GABINETE DO VEREADOR LUZ1NEI DELGADO

INDICAÇÃO-09/2018 ANO 2018
AUTOR: VER. LUZINEI DELGADO
ASSUNTO: INCENTIVO DA EXTRAÇAO DO LÁTEX, ATRAVÉS
REAJUSTE DA SUBVENÇÃO MUNICIPAL DA BORRACHA,

DO

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES, SENHORAS VEREADORAS

O vereador que este subscreve, vem nos termos regimentais vigentes com base
no Art. 99 do Regimento Interno da casa em vigor e depois de ouvido o Douto Plenário
deste Poder Legislativo, INDICA ao Chefe do Executivo Municipal o envio de
Projeto de Lei a Câmara Municipal de Manicoré com a finalidade de incentivar da
extraçao do látex, através do reajuste da subvenção da borracha de 0,80 (oitenta
centavos) para 1,00 (um real) o quilo ao extrativista.

APROVADO

MANICOR&,

RIO

Justificativas

A referida propositura visa fomentar a coleta do látex através de incentivos, em
função do reajuste da subvenção municipal da borracha de 0,80 (oitenta centavos) para
l ,00 (um real) ao extrativista.

Considerando que a atual cheia do Rio Madeira acarreta em uma brusca perca
dos produtos do setor primário, consequentemente a economia do município de
Manicoré sofrerá com a falta de recursos vindos desse importante setor.

Com o objetivo de fomentar a economia do município de Manicoré colocando
mais recurso na mão do extrativista e recolocar o município de Manicoré como um dos
maiores produtores de látex do listado do Amazonas solicitamos merecida atenção ao
assunto.

Na certeza de que nobres pares votarão pela aprovação desta,
antecipadamente agradeço pelo apoio e peço se aprovado seja enviado uma cópia
aos Presidentes de Associações extrativista do látex (seringueiros) uma cópia ao
1DAM agencia local, uma cópia a Borra da Amazónia e; uma cópia ao
excelentíssimo senhor Sebastião Pimentel de Medeiros - Prefeito de Manicoré.

Sala das Sessões Plenário Professor Vereador Emanuel Colares Duarte em 24 de
Abril de 2018

Î 3te== _ CAUAfUHUI

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Fone/Fax; 385-1440/1515 - Cel. (097) 99165-9120
CGC- 14.179.972/0001-08-CEP: 69.280-000

E-mail: camara.municipalmre@hotmail.com
Site Oficial - www.manicore.am.leg.br

Manicoré - Amazonas